

## N:o 31.

Ank. till Riksd. Kansli d. 29 Febr. 1868, kl. 9 e. m.

Utlåtande, angående regleringen af utgifterna under Riks-statens  
Sjunde Hufvudtitel.

(2:dra U. A.)

För Sjunde Hufvudtiteln, innefattande anslagen till *Finans-Departementet*, äro uti nu gällande Riks-stat uppförda: penningar 5,971,118 R:dr 49 öre, indelta räntor, förslagsvis beräknade enligt markegång, 23,800 R:dr 71 öre, indelt spannmål, 967 kubikfot 4 kannor, värderade efter 2 R:dr kubikfoten till 1,934 R:dr 80 öre, samt oindelt spannmål 623 kubikfot efter samma värderingsgrund, 1,246 R:dr, eller tillsammans 5,998,100 R:dr.

De förändringar, som i afseende å denna Hufvudtitel ifrågakommit dels med anledning af Kongl. Maj:ts nådiga förslag, dels i följd af enskilda vid Riksdagen väckta motioner, omförmälas här nedan, i den ordning anslagen äro i Riksstaten upptagna.

## Kammar-kollegium.

1:o) Beträffande detta embetsverk har Herr *Carl Anders Larsson* uti en inom Andra Kammaren väckt motion, (N:o 278) yrkat, att Riksdagen måtte besluta en underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t, hvori borde uttryckas den önskan, att alla inträffande ledigheter inom Kammar-kollegii embetsmänna-personal, som hädanefter inträffade, måtte lemnas obesatta och lönerna indragas till Staten, samt att, der någon tjänst nödvändigt måste uppehållas, denne tjänsteman måtte förordnas endast tillsvidare mot ett lämpligt arvode, som borde utgå af de inträffade lönebesparingarne; och har motionären till stöd för detta yrkande, bland annat, anfört förslaget om grundskatternas kapitalisering, hvilken åtgärd skulle göra ifrågavarande embetsverk öfverflödigt.

*I fråga om  
indragning af  
Kammar-  
kollegium.*

*Bih. till Riksd. Prot. 1868. 4 Saml. 1 Afd. 17 Häft.*

Ehuruväl med afseende å den mångfald af ärenden, som Kammar-kollegium för närvarande har sig ålagd att handlägga, någon indragning af detta embetsverk svårligen lärer kunna ifrågakomma, torde dock, ifall den af motionären omnämnda förändringen i den Svenska jordens nuvarande beskattningssätt kommer till stånd, densamma komma att medföra en icke obetydlig minskning i Kollegii nuvarande verksamhet. Med anledning häraf och då dessutom det vid innevarande riksdag framställda förslaget om vidtagande af åtgärder till besparing i utgifterna för den civila administrationen, för hvars behandling Kamrarna tillsatt ett Särskildt Utskott, äfven afser icke oväsentliga indragningar inom Kammar-kollegium, har det synts Utskottet välbetänkt, om redan nu åtgärder vidtagas till underlätande af de förändringar uti organisationen af detta embetsverk, som kunna finnas vara af nöden; Och Utskottet tillstyrker alltså,

att Riksdagen må i underdånig skrifvelse anhålla, det måtte Kongl. Maj:t i nåder tackas besluta, att, intilldess frågan om Kammar-kollegii förändrade organisation kan varda slutligen afgjord, embeten och tjänster inom nämnda embetsverk må endast på förordnande och tillsvidare tillsättas.

### Statskontoret med kronomagasinerna samt vågstaterna i Falun och Avesta.

Ang. uteslutande från anslaget till Statskontoret af ett aflöningsbelopp, m. m.

2:o) Med anledning deraf att *kronoinspektorsbefattningen i Avesta* numera, på grund af Kongl. Brevet den 11 Februari 1859, blifvit vid innehafvarens bortgång indragen, har Kongl. Maj:t föreslagit, att den för berörda befattning under anslaget till Statskontoret med kronomagasinerna samt vågstaterna i Falun och Avesta uppförda aflöning, 750 R:dr, från nämnda anslag uteslutes och att anslagets benämning förändras till: "Statskontoret med kronomagasinerna samt vågstaten i Falun;" Och torde denna nådiga framställning af Riksdagen bifallas.

### Öfverintendents-embetet.

Ang. öfverflyttning af 4,400 R:dr till Åttonde Hufvudtiteln.

3:o) För den händelse Riksdagen, i enlighet med hvad Kongl. Maj:t uti särskild nådig Proposition af den 4 sistlidne Januari, angående anslag för Nationalmuseum och der förvarade konstsamlingar, åskat, under Åttonde Hufvudtiteln uppför det anslag, som till de i museum förvarade konstsamlingars vård och underhåll erfordras, har Kongl. Maj:t såsom en följd häraf föreslagit, att de nu i Sjunde Hufvudtiteln *anslag till Öfverintendents-embetet* ingående belopp dels till aflöning för Intendenten och tvänne vaktmästare vid nämnda samlingar 2,900 R:dr och dels till samlingarnes underhåll 1,500 R:dr, eller tillsammans 4,400 R:dr, måtte uteslutas från sistnämnda anslag, hvilket derigenom komme att nedsättas till 25,400 R:dr.

Under förutsättning af Riksdagens godkännande af hvad Utskottet i 24:de punkten af Utlåtandet, angående regleringen af utgifterna under Riks-statens Åttonde Hufvudtitel föreslagit, hemställer Utskottet,

att Kongl. Maj:ts förvarande nådiga framställning måtte af Riksdagen bifallas och således Öfverintendents-embetets anslag bestämmas till 25,400 R:dr.

## Postverket.

4:o) Beträffande *utgifterna för Postverket* kommer Utskottet, som fått till *Ang. anslaget till Postverket.* behandling mottaga Kongl. Maj:ts den 31 sistlidne Januari aflättna nådiga Proposition, med förslag till speciel *utgiftsstat* för nämnda verk, att framdeles afgifva särskildt utlåtande,

hvilket Utskottet här endast skolat anmäla.

5:o) Enär, jemlikt Kammar-kollegii utslag den 6 Mars 1866, hela det i nu *Ang. uteslutande från anslaget till Postverket af indelt spanmål och räntor.* gällande Riks-stat under *anslaget till Postverket* uppförda indelta spanmålsbelopp, 37 kubikfot 8 kannor, äfvensom i samma anslag ingående räntor till belopp af 330 R:dr 50 öre, numera, i följd af flera posthemmans befriande från postföringsskyldighet, ingå till Statsverket, har Kongl. Maj:it föreslagit, att samma belopp jemte det å tionde-spanmålen utsatta förslagsvärde måtte från ifrågavarande anslag uteslutas; hvilket torde

af Riksdagen bifallas.

### Postdiligensernas fortskaffande på sådant sätt, att de skjutsskyldige ej dermed betungas.

6:o) Då nuvarande reservationsanslag, 70,000 R:dr, *till postdiligensernas fortskaffande på sådant sätt, att de skjutsskyldige ej dermed betungas,* funnits vara för år 1869 obehöfligt och det icke kunde betviflas att, i händelse behof deraf framdeles skulle sig yppa, Riksdagen då komme att medgifva detsammans återuppförande, har Kongl. Maj:it föreslagit samma anslags uteslutande ur Riks-staten för år 1869. Till denna nådiga framställning tillstyrker Utskottet

Riksdagens bifall.

## Tullverket.

7:o) I anledning af Kongl. Maj:ts under den 31 sistlidne Januari aflättna, *Ang. anslaget till Tullverket.* till Utskottets behandling remitterade nådiga Proposition med förslag till *Tullverkets utgiftsstat*, kommer Utskottet att framdeles afgifva särskildt utlåtande,

hvilket Utskottet här endast skolat anmäla.

## Ersättning till städerna för mistad tolag.

8:o) Uti en inom Andra Kammaren väckt, till Stats-Utskottet remitterad *I fråga om nedsättning af anslaget till städerna för mistad tolag.* motion (N:o 268) har Herr *Jöns Pehrsson* bland annat yrkat, att anslaget till städerna för mistad tolag måtte nedsättas med cirka 300,000 R:dr. Något skäl för detta yrkande är af motionären icke anfördt. Vid frågans sålunda helt och hållet outhärdliga skick får Utskottet, jemte erinran att inom Första Kammaren väckt förslag om ändring af nu gällande stadganden rörande den från tullmedlen utgående

ersättning till stapelstäderna för den upphörda tolagsafgiften blifvit remitterad till Bevilhings-Utskottet, hemställa,  
att Herr Jöns Pehrssons förevarande yrkande må lemnas utan afseende.

### Jägeristaten.

*Ang. uteshu-  
tande från  
anslaget till  
Jägeristaten  
af penningar  
och räntor,  
m. m.*

- 9:o) På sätt Kongl. Maj:t, uppå Statskontorets derom gjorda framställning, föreslagit, tillstyrker Utskottet,
- a) att från anslaget till Jägeristaten afdrages dels en å anslagets kontanta del uppkommen behållning af 55 R:dr och dels i anslaget nu ingående indelta räntor med ett förslagsvärde af 496 R:dr, hvilka, på sätt vid beräkningen af ordinarie räntan anmärkts, numera blifvit till Statsverket indragna; och
  - b) att deremot kontanta anslaget till skogsplanteringskassan ökas med ett belopp, motsvarande ej mindre omförmälda på anslaget till Jägeristaten uppkomna behållning 55 R:dr, än afven 533 R:dr 10 öre, hvartill de kassan tillkommande ersättningar för nyssberörda, till Statsverket indragna indelta räntor uppgå, eller, i jemnad summa, med tillsammans 588 R:dr.

### Skogsplanteringskassan.

*I fråga om  
en komité för  
ordnande af  
skogshushäll-  
ningen i Norr-  
land.*

10:o) Herr *E. V. Almqvist* har uti en inom Första Kammaren väckt motion (N:o 21) föreslagit, att Riksdagen måtte besluta, att till Kongl. Maj:t aflåta underdånig skrifvelse med anhållan, att Kongl. Maj:t behagade utse en komité af lämpligt antal erfarna, sakkunniga och ojäfviga män med uppdrag till dessa att, efter inhemtad noggrann kännedom om de Norrländska skogsförhållandena i allmänhet, samt om dem, hvilka angå Kongl. Maj:ts och Kronans samt öfriga under allmän vård och uppsigt i norra provinserna varande skogar i synnerhet, och efter nogsam öfvervägande af alla de omständigheter, rätts- och lokalförhållanden m. m., som på skogshushållningen och deraf beroende industriell verksamhet i dessa provinser kunde hafva inflytande, upprätta och om möjligt före nästa lagtima riksdag till Kongl. Maj:t afgifva ej mindre underdånigt fullständigt utlåtande öfver dessa och dermed i omedelbart sammanhang stående frågor, än ock forslag såväl till lämpliga lagbestämmelser som till behöfliga författningsstadganden för åstadkommande af en förbättrad och efter tidsförhållandena samt på vetenskapliga grunder ordnad skogshushållning i Norrländska provinserna, hufvudsakligast beträffande de under allmän vård stående, men ock i lämpliga fall vidkommande de enskildes dervarande skogar; börande derjemte särskildt utlåtande meddelas på hvad sätt, efter komiterades förmenande, Kongl. Maj:t och Kronan måtte kunna beredas all den inkomst, som af dess ifrågavarande skogar skäligen kunde förväntas; att Riksdagen derjemte ville i underdånighet anhålla, det Kongl. Maj:t, efter inhemtande af komiterades utlåtanden och förslag, behagade taga i nädigt öfvervägande, huruvida och på hvad sätt desamma kunde till någon Kongl. Maj:ts åtgärd föranleda, för befrämjande af en ordnad och förbättrad skogshushållning i Norrland; samt att till Kongl. Maj:ts disposition måtte ställas behöfliga medel för bestridande af de

kostnader, hvilka kunde komma att, med anledning af Riksdagens ofvan ifrågasatta underdåniga framställning, uppstå.

Oaktadt meningarne synas vara särdeles delade angående ändamålsenligheten af de förändrade bestämmelser och stadganden i afseende å en ordnad skogshushållning, som genom Kongl. Förordningarne af den 21 December 1865 och den 29 Juni 1866, angående utsyning och försäljning af skogsalster från kronoskogarne i Stora Kopparbergs och de Norrländska länen, blifvit vidtagna, torde likväl, då någon tillförlitlig erfarenhet i detta hänseende icke kan vinnas, innan nämnda författningar under några år blifvit strängt och noggrannt tillämpade, det ännu vara för tidigt att nu ifrågasätta förändringar i samma författningar; och Utskottet hemställer alltså,

att Herr Almqvists förevarande motion icke må till någon åtgärd förledda.

11:o) Uti en inom Andra Kammaren väckt, till Stats-Utskottet hänvisad motion (N:o 315) har Herr *Sven Ersson*, under anförande, hurusom, då både Staten och enskilda personer ofta måste söka att bereda hjälp åt de nödlidande isynnerhet i landets norra orter, men behovet af understöd utan tvifvel vore vida mindre, om tillgång der varit å ett födomedel, som kunnat hemtas ur skogen, i motionärens tanke försök till odling af ett i motionen omförmäldt trädslag, benämndt cedertall, pinus cembra, afven borde genom Statens försorg vidtagas och frö för ändamålet i lämplig myckenhet införskaffas, anhållit, att Riksdagen dels, med godkännande af detta förslag, ville hos Kongl. Maj:t hemställa om åtgärders vidtagande för anställande af odlingsförsök med cedertallen på lämpliga ställen i riket och företrädesvis i de nordliga länen, dels ock för bestridande af de kostnader, som dessa försök komme att medföra, till Kongl. Maj:ts disposition anvisa ett belopp af minst 1,000 R:dr R:mt.

*Ang. anslag för försök till odling af cedertall, pinus cembra.*

Då Utskottet i saknad af nödig utredning icke tilltror sig att tillförlitligen bedöma nyttan af de odlingsförsök, hvarför motionären begärt understöd af statsmedel samt då dessutom anordnandet af dylika försök, derest de för någon ort anses vara af betydelse, i Utskottets tanke lämpligast egna sig för vederbörande hushållningssällskaps eller landstings omvårdnad, hemställer Utskottet,

att Herr *Sven Erssons* förevarande motion icke måtte vinna afseende.

### Belöningar för rofdjurs dödande.

12:o) Beträffande förslagsanslaget till belöningar för rofdjurs dödande, hvilket i nu gällande Riks-stat upptages till 50,000 R:dr, är uti Herr *Jöns Pehrssons* ofta berörda motion (N:o 268) yrkadt att detsamma måtte nedsättas med 20,000 R:dr. Den föreslagna nedsättningen, till stöd hvarför något skäl icke finnes af motionären anfördt, lärer så mycket mindre kunna ifrågakomma, som utgifterna å detta anslag år 1865, på sätt af rikshufvudboken för nämnda år inhemtas, utgått med 76,992 R:dr och år 1866, enligt en från riksbokslutskontoret meddelad uppgift, betydligt öfverstigit 100,000 R:dr. Utskottet hemställer derföre,

*I fråga om nedsättning i anslaget till belöningar för rofdjurs dödande.*

att Herr *Jöns Pehrssons* ifrågavarande framställning må lemnas utan allt afseende.

## Byggnader och reparationer i Stockholm.

Ang. anslag till reparationer å National-musei-byggnaden. 13:o) För bekostande af erforderliga reparationer å nationalmusei-byggnaden samt för underhållande af dess tak har Kongl. Maj:t äskat 2,600 R:dr att tilläggas reservationsanslaget för byggnader och reparationer i Stockholm, hvilket i nu gällande Riks-stat är upptaget till 48,000 R:dr.

Med hänsende till hvad af Statsråds-protokollet (Bil. 6 b, sid. 18 och 19) rörande denna fråga inhämtas, tillstyrker Utskottet, att Sjunde Hufvudtiteln anslag till byggnader och reparationer i Stockholm måtte med 2,600 R:dr förhöjas till 50,600 R:dr.

## Tionde-profvare.

Ang. utslutande ur Riks-staten af anslaget till tionde-profvare, m. m. 14:o) Sedan Statskontoret i underdånighet anmält, att å anslaget till Tionde-profvare, i nu gällande Riks-stat upptaget till 570 kubikfot 1 kanna indelt spannmål med förslagsvärde 1,140 R:dr 20 öre, under flera år icke förekommit någon annan utgift än den ersättning till belopp af 5 tunnor eller efter nya mättet 31 kubikfot 5 kannor, som under benämning dammspann häradsskrifvarne i Kopparbergs län tillsvidare fått sig tillagd för besväret med in- och utmätning uti kronotiondebodarne af den spannmål, pastorerna i Särna och Elfdals socknar ega att in natura uppbära, hvarföre ock det öfriga beloppet af berörda spannmål, 538 kubikfot 6 kannor, blifvit vid beräkningen af den indelta tionde-spannmålen derifrån utslutet, har Kongl. Maj:t, på sätt Statskontoret underdånigst hemställt, föreslagit, att hela ifrågavarande anslag måtte ur Riks-staten utslutas och deremot omförmälda, nu såsom ersättning till häradsskrifvarne i Kopparbergs län utgående spannmålsbelopp, 31 kubikfot 5 kannor, öfverflyttas till det jemväl under Sjunde Hufvudtiteln upptagna förslagsanslaget till "observations- och uppboordsprocenter"; och tillstyrker Utskottet,

att Riksdagen må till hvad Kongl. Maj:t sålunda föreslagit lemna bifall.

## Kongl. Theatern.

I fråga om indragning af anslaget till Kongl. Theatern. 15:o) Inom Andra Kammaran hafva Herrar *Ola Bosson Olsson* (motion N:o 2), *Jonas Jonasson* (motion N:o 119), *Liss Olof Larsson* (motion N:o 47) och *Jöns Pehrsson* (motion N:o 268) föreslagit indragning af det för Kongl. Theatern å ordinarie stat uppförda anslag 75,000 R:dr, hvarjemte Herrar *Magnus Svensson* (motion N:o 201) och *Carl Anders Larsson* (motion N:o 278) yrkat, den förre att anslaget måtte ned sättas till 25,000 R:dr, och den sednare att Riksdagen ville hos Kongl. Maj:t anmäla sin önskan, att icke något anslag till Kongl. Theatern vidare äskas, utan att dess ekonomi för framtiden ordnas på det sätt, att inkomsterna betäcka utgifterna.

Stats-Utskottet, till hvars behandling nämnda motioner blifvit öfverlemnade, har, för profning af de sålunda väckta förslagen, tagit kännedom af de berättelser, som Statsrevisorerna åren 1862—1867 afgifvit rörande granskning af Kongl. Theaterns räkenskaper. Af dessa revisionsberättelser inhämtas bland annat, att beloppet af theaterns skulder, som vid slutet af spelåret 1860—1861 utgjorde 34,474 R:dr

28 öre, sedermera alltjemt ökats. Skuldbeloppet uppgick nemligen år 1862 till 82,719 R:dr 4 öre, år 1863 till 96,527 R:dr 1 öre, år 1864 till 114,126 R:dr 96 öre, år 1866 till 148,780 R:dr 15 öre och år 1867 till 159,129 R:dr 53 öre, under det att theaterns kontanta behållningar för samma år utbalanscrats med ett belopp af endast några få R:dr. Vid sådant förhållande torde svårligen någon nedsättning i anslaget och ännu mindre dess indragning för närvarande kunna ifrågakomma. Men då emellertid den omständigheten, att theaterns skulder, oaktadt de bidrag den egt att påräkna dels från de Kongl. Hofven och dels från Statsverket, är ifrån år ökats, synes häntyda på en felaktig organisation af theatern, har Utskottet trott en utredning härom vara af behof påkallad och får derföre hemställa,

att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t låta tillse, huruvida icke åtgärder kunna vidtagas, hvarigenom theaterns utgifter må kunna bringas i öfverensstämmelse med de påräknliga inkomsterna, utan att de esthetiska intressen, denna konstanstalt har att bevaka, varda förbisedda.

16:o) Beträffande *öfriga* till Sjunde Hufvudtiteln hörande ordinarie anslag, hvaruti någon förhöjning eller nedsättning icke blifvit ifrågasatt, hemställer Utskottet, *Ang. öfriga anslag.*

att samma anslag må i den blifvande Riksstaten med oförändrade belopp uppföras, dock att till jemnande af Hufvudtitelns slutsumma förslagsanslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m., som för närvarande utgör 18,601 R:dr 51 öre, må bestämmas till ett belopp af 18,596 R:dr 41 öre;

kommande, derest Riksdagen bifaller hvad Utskottet i föregående punkter föreslagit, Hufvudtitelns ordinarie anslag att uppgå till 5,924,200 R:dr, eller 73,900 R:dr mindre än nuvarande Riksstat upptager; hvarvid dock bör erinras, att Kongl. Maj:t i anslagen för Post- och Tullverken, derom Utskottet ännu icke meddelat yttrande, föreslagit förhöjning med tillhoppa 500,000 R:dr.

17:o) Sedan Kammar-kollegium uti underdånig skrifvelse af den 13 September nästlidet år, jemte meddelande af redogörelse för jordeboksarbetenas fortgång under den tid, som forflutit från det Kollegium afgifvit sin sednaste, den 2 November 1866 daterade berättelse, angående *jordebokskontoret* och dess verksamhet, tillika anmält, att Kollegium, i öfverensstämmelse med sin i berörda berättelse uppgjorda beräkning, antagit, att granskningen af förvandlings-uträkningarne för hela riket skulle vara af jordebokskontoret till slut bragt inom utgången af år 1870, så framt det dertill nu anvisade årsanslag 24,700 R:dr fortfarande finge uppbäras; så har Kongl. Maj:t föreslagit, att det för innevarande år till arfvoden åt jordebokskontorets tjänstemän å Riksgälds-kontoret anvisade anslag, 24,700 R:dr, må jemväl för år 1869 få utgå. *Ang. anslag till jordebokskontoret, m. m.*

Deremot har Herr *C. J. Svensén*, uti en inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 134) hemställt, att detta anslag icke vidare må beviljas och att jordebokskontorets arbeten med innevarande års utgång må upphöra; hvarjemte Herr *Carl Anders Larsson* (uti motion N:o 278) anhållit, att Riksdagen ville indraga ifrågasvarande anslag och hos Kongl. Maj:t anhålla om nådig befallning till Kammar-kollegium att granska de återstående jordeböckerna utan Statens betungande med

särskilda utgifter därför; och hafva motionärerne till stöd för sina yrkanden åberopat förslaget om grundröntornas aflösning, hvars antagande skulle göra jordebokskontorets arbeten öfverflödiga.

Då, enligt hvad Kammar-kollegium meddelat, ränteförvandlings-uträkningarne för större delen af riket redan blifvit inom jordebokskontoret granskade, torde äfven de återstående uträkningarne böra underkastas enahanda granskning. Denna skulle visserligen, enligt Kammar-kollegii år 1866 uppgjorda beräkning, icke vara bragt till slut förr än inom år 1870; men då Kollegium uti ofvanberörda, till Kongl. Maj:t afgifna underdåniga utlåtande af den 13 September 1867 (se Statsråds-protokollet, Bil. N:o 6 a, sid. 2—23), deruti med anledning af de utaf sednaste Riksdag uttalade betänkligheter mot lämpligheten af den plan, efter hvilken jordeboksarbetena bedrifvas, till bemötande upptagits de hufvudsakliga anmärkningar, som blifvit emot nämnda plan framställda, tillika anmält hvad enligt dess åsigt ännu kunde för ifrågavarande arbetes hastigare afslutande åtgöras, samt Kongl. Maj:t till hvad Kollegium i sådant afseende föreslagit lemnat nådigt bifall, föreställer sig Utskottet att, i följd af de till förenkling af arbetet samt detsammans fortskyndande ledande anordningar, som sålunda redan vidtagits och än vidare kunna komma att göras, granskningen af förvandlings-uträkningarne bör kunna afslutas något tidigare, än hvad Kammar-kollegium förut beräknat, eller till 1869 års utgång och Utskottet tillstyrker af sådan anledning,

att Riksdagen för fullbordande under år 1869 af ofvanberörda granskningsarbeten måtte på extra stat anvisa det af Kongl. Maj:t för jordebokskontoret äskade anslagsbelopp 24,700 R:dr.

Ang. anslaget till ön S:t Barthelemy. 18:o) Beträffande kolonien S:t Barthelemy har Kongl. Maj:t begärt, att det förslagsanslag af 25,000 R:dr, som för år 1868 finnes anvisadt att af Riksgäldskontoret utbetalas såsom bidrag till bestridande af koloniens förvaltningskostnader, må jemväl för år 1869 varda på enahanda sätt anvisadt; hvaremot Herr *Liss Olof Larsson* uti en inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 307) yrkat afslag å eller nedsättning i det sålunda äskade anslaget, och Herr *Carl Anders Larsson* uti sin oftaberörda motion (N:o 278) föreslagit, att Riksdagen, med förklarande att något bidrag för detta ändamål icke beviljas, ville i underdånig skrifvelse anhålla: det Kongl. Maj:t täcktes öppna underhandling med någon intill ön närmare belägen Stat om öfvertagande af det beskydd Sverige hittills utöfvat öfver befolkningen på nämnda ö, eller ock, om oöfvervinnerliga hinder skulle upprea sig häremot, vidtaga en sådan anordning med militär- och polisväsendet på ön, att icke något statsbidrag från Sverige vidare behöfdes.

I afseende å sistnämnde motionärs äfven vid sednaste riksdag gjorda yrkande, att Svenska Staten skulle afhända sig ifrågavarande besittning, erinrade dåvarande Stats-Utskott, att Kongl. Maj:t redan vid 1817—1818 års riksdag fästade Rikets Ständers uppmärksamhet på fördelen af kolonien S:t Barthelemy's afträdande till någon främmande magt, samt att Rikets Ständer dels vid nämnda riksdag, dels vid riksdagen 1844—1845 i underdånighet uppdragit åt Kongl. Maj:t att derom gå i författning. På grund häraf och under antagande, att Kongl. Maj:t, i fall tillfälle till ett dylikt afträdande yppade sig, icke skulle lemna detsamma obegagnadt, afstyrktes motionen af Utskottet, som ansåg anledning saknas till förnyad framställning i ämnet, helst någon från öns sida uttalad önskan att blifva skiljd från Sverige icke afhörts.

Under



Under återopande af nu anförda skäl, hvilka vunno sistlidne Riksdags godkännande, och då, enligt hvad i Statsråds-protokollet (Bil. 6 b, sid. 21) finnes meddeladt, bidrag från moderlandet fortfarande till oförminskadt belopp påkallas för öns förvaltning, får Utskottet hemställa,

att, såsom bidrag till kolonien S:t Bartholemys förvaltningskostnader för år 1869, må anvisas på extra stat ett förslagsanslag af 25,000 R:dr.

19:o) För uppförande af ett nytt *Landshöfdinge-residens i Carlstad* i stället för det, som vid den nämnda stad i Juli 1865 öfvergångna eldsvåda nedbrunnit, åskade Kongl. Maj:t vid sednaste riksdag en tredjedel af den då till 192,000 R:dr beräknade kostnadssumman för en sådan byggnad, eller 64,000 R:dr. Till svar härå anförde Riksdagen uti underdånig skrifvelse den 8 Maj nästlidne år, bland annat, hursom Riksdagen vid pröfning af berörda nådiga framställning icke kunnat undgå anmärka, att den för ifrågavarande byggnad, enligt Öfverintendents-embetets deröfver afgifna kostnadsförslag, erforderliga summa syntes vara högre än som kunde antagas vara af verkligt behof påkalladt. Med anledning häraf erhöi Öfverintendents-embetet nådig befallning att, efter Länsstyrelsens hörande, uppgöra och till Kongl. Maj:t inkomma med nytt förslag till ifrågavarande residensbyggnad, dervid borde iakttagas den nedsättning i kostnaden, som kunde utan ändamålets förfelade ega rum. Sedan bemälda embete, som ansett att af de förut ingifna ritningarne tvänne hufvudfacad- och uthusritningar kunde fortfarande bibehållas, uti underdånigt memorial till Kongl. Maj:t öfverlemnadt dels nya förslag till öfriga för en sådan byggnad erforderliga ritningar, uppgjorda i öfverensstämmelse med Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes i länet derom till Embetet afgifna framställningar och detaljförslag, enligt hvilka ritningar utrymmet och bekvämligheten inom byggnaden för åstadkommande af den hos Riksdagen önskade kostnadsnedsättningen blifvit inskränkta till det aldri nödvändigaste, dels ock tvänne särskilda kostnadsberäkningar öfver byggnadens uppförande i detta förändrade skick, af hvilka beräkningar den ena, uppgjord hos Öfverintendents-embetet på grund af de uppgifter om gällande priser på byggnadsmaterialier och arbetsbiträden, som årligen i Januari månad från Länsstyrelserna till Embetet insändas, slutar å en summa af 166,000 R:dr, hvaremot den andra beräkningen, uppgjord i orten enligt de priser å arbetslöner och materialier, som under byggnadsarbetena i Carlstad efter branden skola hafva varit högst gällande, slutar på en summa af allenast 145,000 R:dr; så har Kongl. Maj:t, då alltså en betydlig nedsättning i det förut beräknade kostnadsbeloppet blifvit åstadkommen samt den förändrade planen till byggnaden jemte deröfver i orten uppgjorda kostnadsberäkningar icke gifvit anledning till anmärkning, nu åskat att till uppförande af ett nytt Landshöfdinge-residens i Carlstad, som i sin helhet komme att kosta 145,000 R:dr, måtte för år 1869 anvisas ett belopp ungefärligen motsvarande hvad som beräknats åtgå för byggnadens grundläggning, eller 30,000 R:dr. Af de i nästföregående punkt omförmälda motionärer är deremot yrkadt afslag å det af Kongl. Maj:t begärda anslaget. Då, med hänsyn till den staden Carlstad öfvergångna brand, stora svårigheter möta att emot hyra erhålla tjenliga arbetslokaler för Landshöfdinge-embetet och provinslandtmäterikontoret och det är af nöden att skyndsamt afhjelpa det behof, som uti ifrågavarande hänseende obestriddligen förefinnes, får Utskottet, som vid granskning af de Utskottet meddelade ritningar funnit förslaget inskränkt till hvad som kan anses för behofvet oundgängligen nödigt, tillstyrka,

*Bih. till Riksd. Prot. 1868. 4 Saml. 1 Afd. 17 Häft.*

att Riksdagen måtte till ett nytt läns-residens i Carlstad bevilja ett till högst 145,000 R:dr bestämdt belopp och deraf för år 1869 anvisa 30,000 R:dr att såsom extra anslag utgå.

Ang. inköp af  
en tomt för  
utvidgning af  
länsresidenset  
i Wisby.

20:o) Sedan i anledning af väckt fråga om behofvet af en ny *Residensbyggnad* i Wisby, i anseende till den nuvarandes otillräckliga utrymme, mindre ändamålsenliga inredning och andra brister, Öfverintendents-embetet uti underdånigt memorial den 10 Oktober 1865 anført, att det erkändt vigtigaste ändamålet för residensets ifrågasatta utvidgning, eller ernåendet af sundare, rymligare och ljusare embetslokaler, hufvudsakligen i följd af det nuvarande residenshusets ringa bredd och åtskilliga fel i dess anläggning, icke kunde vinnas genom på- eller tillbyggnad af detsamma, och Embetet på grund häraf hemställt, att, för ernående af berörda ändamål samt beredande af möjlighet till ökad utrymme jemväl för Landshöfdingen, erforderliga åtgärder måtte vidtagas till förvärfvande för Kronans räkning af en invid nuvarande residensets norra gafvel och i samma sträckning, som detta, vid Strandgatan belägen byggnad med tillhörande gård och trädgård, hvilken egendom då vore Kronan till inköp erbjuden mot en summa af 20,000 R:dr, så föreslog Kongl. Majt i nådig Proposition vid 1865—1866 års riksdag, att Rikets Ständer måtte bevilja dels nyssnämnda summa för inköp af omförmälda egendom och dels 10,000 R:dr till inredning af derå befintliga bopingshus för landsstats-embetsverkets behof, hvilket nådiga förslag likväl Rikets Ständer då funno sig förhindrade att bifalla. Efter det Kongl. Majts Befallningshafvande i Gotlands län uti ett till Kongl. Majt insändt memorial i underdånighet hemställt om aflåtande till Riksdagen af förnyad nådig framställning om anvisande af medel till inköp af ifrågavarande egendom, hvilken nu, enligt ett vid memorialet bifogadt köpeanbud, kunde af Kronan erhållas för ett pris af allenast 14,000 R:dr, hvarjemte det blifvit upplyst, att en mindre del af egendomen bestode af en i densamma inlagd stadsjordstomt, hvartill besittningsrätten skulle i köpet ingå, samt till ytterligare stod för denna underdåniga hemställan återopats en äfvenledes vid memorialet bilagd framställning af förste landtmätaren i länet om behöfligheten af att för landtmäterikontoret, hvartill nu användes ett i yttersta södra delen af staden beläget mindre trähus, kunde beredas en annan mindre eldfärlig och mera lämplig lokal, i anledning hvaraf Kongl. Majts Befallningshafvande anført, att, om residenset blefve på föreslaget sätt utvidgadt, landtmäterikontoret kunde i detsamma inrymmas och kostnaderna för inköpet af ofvanomförmälda egendom foljaktligen ned sättas med ett belopp, svarande mot försäljningssumman för det till sådant kontor nu begagnade trähus, hvilket vore taxerad till 2,000 R:dr, — har Kongl. Majt, med afseende å hvad sålunda i denna fråga ytterligare förekommit och då det icke vore välbeträckt att lemna obegagnadt det nu sig erbjudande, men måhända icke framdeles med lika fördelaktiga vilkor återkommande, tillfället att för en mindre betydlig utgift afhjelpa den öfverklagade bristen på utrymme uti ifrågavarande länsresidens och tillika bereda provins-landtmäterikontoret med dess för länet särdeles vigtiga arkiv en mot eldfara bättre betryggad lokal än den nuvarande, föreslaget, att till inköpande för Kronans räkning af ofvan omförmälda egendom måtte af Riksdagen beviljas ett anslag af 14,000 R:dr; varande af Herrar *Carl Anders Larsson* och *Liss Olof Larsson* uti deras i nästföregående tvänne punkter omnämnda motioner afslag yrkad äfven å detta anslagsbelopp.

Då frågan om utvidgning af ifrågavarande länsresidens, hvilket, enligt hvad i den vid 1865—1866 års riksdag aflåtna nådiga Propositionen finnes meddeladt, innehåller 24 rum, deraf 7 då voro upplåtna till embetsrum och de öfriga 17 disponerades af Landshöfdingen, synes hafva blifvit ånyo väckt hufvudsakligen i följd af gjord anmälan om olämpligheten af den för provins-landtmäterikontoret upplåtna lokal och det icke torde vara nödvändigt att berörda kontor, för hvilket något synnerligen stort utrymme ej bör vara erforderligt, företrädesvis förläggas i den till inköp förordade lägenheten, utan en derför lämplig lokal antagligen kan på annat sätt anskaffas, har Utskottet ansett behovet af det föreslagna tomtinköpet och den i sammanhang dermed ifrågasatta förändringen af byggnaderna, för verkställande hvaraf något kostnadsförslag dessutom icke blifvit framlagdt, icke vara så utredt, att Utskottet kunnat tillstyrka anvisande af de för inköpande af omförmälda egendom erforderliga medel; hemställande alltså Utskottet, att det äskade anslagsbeloppet icke må af Riksdagen beviljas.

Stockholm den 28 Februari 1868.

På Stats-Utskottets vägnar:

Arv. Fr:son Posse.

---

#### Reservationer:

vid 1:sta punkten (angående Kammar-kollegium) af Herrar *J. M. Björnstjerna, C. F. Wærn, R. Montgomery Cederhjelm, N. H. Selander, J. O. Geijer* och Friherre *N. A. Silfverschiöld*.

vid 17:de punkten (angående anslag för Jordebokskontoret) af Herr *Carl Anders Larsson*. "Då Kammar-kollegium är belastadt med ett öfverflödigt antal embets- och tjenstemän, som mycket väl kunde fullborda återstående granskningsarbetet; så yrkas, att Riksdagen ogillar Stats-Utskottets förslag om uppförande på extra stat af ifrågavarande anslag."

---



1868 års Riks-stat anslår:

Peningar.	Indelta räntor, enligt markgång på förslag.		Spannmål.								Summa Rikssmynt.		
			Indelt på förslag.				Oindelt.						
			Mått.		Värde å 2 R:dr kub.-foten.		Mått.		Värde förslagsvis å 2 R:dr kub.-foten.				
R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	Kub.-fot.	k.	R:dr.	ö.	Kub.-fot.	k.	R:dr.	ö.		
5,545,055	69	1,576	19	37	8	75	00	113	4	226	80	5,546,934	28
22,940		900										23,840	
50,000												50,000	
15,500												15,500	
48,000												48,000	
70,300												70,300	
23,721	29	21,324	52	359	5	719		509	6	1,019	20	46,784	1
3,000												3,000	
15,000												15,000	
19,500				570	1	1,140	20					19,500	
15,000												15,000	
1,500												1,500	
1,500												1,500	
18,601	51											18,601	51
46,500												46,500	
75,000												75,000	
Summa	5,971,118	49	23,800	71	967	4	1,934	80	623	1,246		5,998,100	

Förslag till blifvande Riks-stat:

Peningar.	Indelta räntor, enligt markgång på förslag.		Spannmål.								Summa Rikssmynt.		
			Indelt på förslag.				Oindelt.						
			Mått.		Värde å 2 R:dr 10 öre kubikfoten.		Mått.		Värde förslagsvis å 2 R:dr 10 öre kub.-f.				
R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	Kub.-fot.	k.	R:dr.	ö.	Kub.-fot.	k.	R:dr.	ö.		
5,469,850	69	749	69					113	4	238	14	5,470,838	52
23,528		900										24,428	
50,000												50,000	
15,500												15,500	
50,600												50,600	
70,300												70,300	
23,721	29	21,324	52	359	5	754	95	509	6	1,070	16	46,870	92
3,000												3,000	
15,000												15,000	
15,000				31	5	66	15					15,066	15
19,500												19,500	
15,000												15,000	
1,500												1,500	
1,500												1,500	
18,601	51											18,601	51
46,500												46,500	
75,000												75,000	
Summa	5,899,993	39	22,974	21	391		821	10	623	1,308	30	5,921,200	

Ann. Minskningen i Hufvudtiteln utgör således 73,900 R:dr; dervid dock bör erinras att Kongl. Maj:ts i anslagen för Post- och Tullverket, derom Utskottet ännu icke meddelat yttrande, föreslagit förhöjning med tillhopa 500,000 R:dr.

Tabell Litt. B.

Extra Statsreglerings-anslag under Sjunde  
Hufvudtiteln.

	Stats-Ut- skottet föreslår.	
	R:dr.	ö.
Till arfvoden åt Jordeboks-kontorets tjenstemän . . . . .	24,700	—
Bidrag till kolonien St Barthelemys förvaltningskostnader, <i>För- slagsanslag</i> . . . . .	25,000	—
För uppförande af ett nytt Landshöfdingeresidens i Carlstad . . .	30,000	—
Summa	79,700	—